
GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

76/16 

TC-A n° 5.715/026/16 

REGISTRO DE PREÇOS DE LEITE INTEGRAL 

Às 10:02:10 horas do dia 20 de Outubro de 2016, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade ROSMARI 
APARECIDA FERRAIOLO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Adair Gonçalves Damaceno, 
Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, LUCIANO SEIJI 
TODOROKI e Solange Denise Godwin Fonkert, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão 
Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 020101000012016OC00068. 
Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando 
as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Pregão Eletrônico nº :

Processo nº :

Objeto :

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

 1 

 LEITE UHT/UAT, INTEGRAL, TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 3%, 
EMBALAGEM ESTERIL E HERMETICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, ACONDICIONADA EM 
CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 370/97 
(MAPA),RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A 
VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA, COM 
VALIDADE NA DATA DE FABRICACAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 100 DIAS NA DATA DA ENTREGA 

 CAIXA 12 UNIDADES 1,00 LITRO 

 564 

SAO PAULO 

 32,0000 

 11719071000165 

 R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GER 

 5 

 0 

 5 

 4

Numero do Item:

Descrição:

Unidade de Fornecimento:

Quantidade:

Municipio: 

Menor Valor:

CNPJ Vencedor:

Vencedor:

Propostas Entregues:

Desistência de Propostas:

Propostas Restantes:

Propostas Classificadas:

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

R. SANTOS 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM 

1 Piracanjuba 40,0000 20/10/2016 
08:03

Classificada

Página 1 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Lances Ofertados

GER

BRASILIDADE 
COMÉRCIO 
SERVIÇOS 
IMPORTAÇÃO LTDA-
EIRELI- EPP

2 TIROL 48,9000 19/10/2016 
15:47

Classificada

COPOLFOOD 
COMERCIO DE 
PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA

3 HERCULES 49,0000 19/10/2016 
10:14

Desclassificada Nos termos do subitem 
2.1 c/c 5.2.1 alínea “d” do 
Edital, a empresa não 
poderia participar do 
certame, uma vez que 
esta licitação é destinada 
somente a 
microempresas e 
empresas de pequeno 
porte do ramo de 
atividade pertinente. 

M.F. COMERCIO, 
GERENCIAMENTO E 
SERVIÇOS EIRELI-
ME

4 HERCULES/INTEGRAL, 
CAIXA COM 12 
UNIDADES DE 1 L

75,0000 19/10/2016 
16:44

Classificada

SUPERMERCADO 
MORADA DO SOL 
LTDA

5 piracanjuba 150,0000 19/10/2016 
15:34

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

32,0000 20/10/2016 
10:45:23

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 32,3500 20/10/2016 
10:44:50

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

32,7000 20/10/2016 
10:43:42

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 33,0500 20/10/2016 
10:43:08

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

33,4000 20/10/2016 
10:41:54

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 33,7500 20/10/2016 
10:41:24

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 33,8000 20/10/2016 
10:40:08

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

34,1000 20/10/2016 
10:39:26

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 34,4500 20/10/2016 
10:38:49

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

35,8000 20/10/2016 
10:37:46

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 36,1500 20/10/2016 
10:36:53

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 36,2500 20/10/2016 
10:36:41

Inválido: não atingiu a redução mínima entre lances 
ou valor superior a outro já registrado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

36,5000 20/10/2016 
10:36:21

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 36,8500 20/10/2016 
10:35:30

Válido e confirmado

Página 2 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

37,2000 20/10/2016 
10:34:59

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 37,5500 20/10/2016 
10:34:03

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

37,9000 20/10/2016 
10:32:23

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 38,2500 20/10/2016 
10:31:37

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

38,6000 20/10/2016 
10:30:44

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 38,9500 20/10/2016 
10:30:00

Válido e confirmado

R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EM GER

39,3000 20/10/2016 
10:29:02

Válido e confirmado

SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA 39,6500 20/10/2016 
10:23:09

Válido e confirmado

M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E 
SERVIÇOS EIRELI-ME

48,8000 20/10/2016 
10:39:28

Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

R. SANTOS COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EM 
GER

Lances 32,0000 20/10/2016 
10:55:07

Aceitável Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial e da média 
constante no sistema BEC.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

R. SANTOS COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GER

20/10/2016 
11:21:01

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação 
encontra-se de acordo com as exigências contidas no 
edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Página 3 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Licitantes

Chat

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0581 EPP 03.649.725/0001-01 SUPERMERCADO MORADA DO SOL LTDA

FOR0974 EPP 05.367.970/0001-43 BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO LTDA-EIRELI- EPP

FOR0847 EPP 11.719.071/0001-65 R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GER

FOR0205 Outros 12.799.986/0001-90 COPOLFOOD COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

FOR0132 ME 20.853.918/0001-90 M.F. COMERCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS EIRELI-ME

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema 
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 20/10/2016 
10:02:11

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 20/10/2016 
10:02:52

FOR0132 Pregoeiro Bom dia 20/10/2016 
10:03:24

FOR0847 Pregoeiro Bom dia! 20/10/2016 
10:03:27

Pregoeiro TODOS Alerto que as propostas apresentadas devem atender integralmente as exigências do 
Edital, especialmente as do Termo de Referência - Anexo I .

20/10/2016 
10:04:38

Pregoeiro TODOS Registro que o presente certame é específico para participação de microempresas e 
empresas de pequeno porte.

20/10/2016 
10:11:30

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, as propostas foram analisadas e em breve iniciaremos a fase de 
lances.

20/10/2016 
10:16:58

Sistema 
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 20/10/2016 
10:17:06

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 20/10/2016 
10:17:25

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:30:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:30:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:31:37

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:32:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:34:03

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:34:59

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:35:30

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:36:21

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:36:53

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:37:46

Página 4 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:38:49

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:39:26

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:39:28

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:41:24

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:41:54

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:43:08

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:43:42

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:44:50

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances 20/10/2016 
10:45:23

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 20/10/2016 
10:49:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 20/10/2016 - 10:48:23 20/10/2016 
10:49:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 20/10/2016 
10:49:00

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
LEITE UHT/UAT,INTEGRAL CAIXA CARTONADA
Menor lance: R$ 32,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

20/10/2016 
10:50:00

Pregoeiro FOR0847 Senhor Licitante, estamos na fase de negociação, qual seu melhor preço para esta fase? 20/10/2016 
10:50:15

FOR0847 Pregoeiro Senhor, este preço o qual ganhamos é nossa melhor oferta pois o contrato é para 12 
meses.

20/10/2016 
10:52:00

Pregoeiro FOR0847 Obrigada! 20/10/2016 
10:54:04

Sistema 
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 20/10/2016 
10:54:08

Pregoeiro FOR0847 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 32,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante 
consulta do preço referencial e da média constante no sistema BEC.

20/10/2016 
10:55:07

Sistema 
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

20/10/2016 
10:55:16

Pregoeiro FOR0847 Senhor Licitante, anexar no sistema Bec somente os seguintes documentos: 4.1.3 -
Qualificação Econômico-Financeira; 4.1.4 Qualificação técnica/operacional e 4.1.5 Outras 
Comprovações - Declarações, conforme Anexo II do Edital.

20/10/2016 
10:58:56

FOR0847 Pregoeiro O Fornecedor "R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS", enviou o arquivo 
"11719071000165_2.pdf".

20/10/2016 
11:02:01

FOR0847 Pregoeiro O Fornecedor "R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS", enviou o arquivo 
"11719071000165_3.pdf".

20/10/2016 
11:02:36

Página 5 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...



Pregoeiro FOR0847 Senhor Licitante, aguardamos o envio da documentação exigida no subitem 4.1.5 do 
Edital.

20/10/2016 
11:08:14

Pregoeiro FOR0847 Senhor Licitante, aguardamos o envio do documento solicitado. 20/10/2016 
11:17:01

FOR0847 Pregoeiro O Fornecedor "R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS", enviou o arquivo 
"11719071000165_4.pdf".

20/10/2016 
11:17:50

Pregoeiro TODOS O Licitante R. SANTOS COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EM GER foi 
habilitado para o item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com 
as exigências contidas no edital.

20/10/2016 
11:21:01

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 20/10/2016 
11:23:56

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, nos termos do subitem 6.3 do edital, consulto Vossa Senhorias se 
aceitam fornecer o produto ao preço unitário do vencedor da fase de lances, mantidas as 
quantidades ofertadas. 

20/10/2016 
11:26:10

Pregoeiro TODOS Para tanto aguardaremos até as 11h35 min. as adesões. 20/10/2016 
11:27:05

Sistema 
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 20/10/2016 
11:37:14

Pregoeiro TODOS Srs. Licitantes, aguardaremos até às 11h50min. eventual manifestação de interposição de 
recurso. Caso seja necessário tempo adicional, favor se manifestar.

20/10/2016 
11:39:44

Sistema 
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 20/10/2016 
11:50:55

Sistema 
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 20/10/2016 
11:50:55

FOR0847 Pregoeiro Senhor, haverá pausa para almoço as 12h? 20/10/2016 
11:52:35

Pregoeiro FOR0847 Sr. Licitante, alerto para o envio dos documentos de habilitação nos termos do exigido no 
subitem 6.1 alínea "e" do edital:
aguardaremos até às 13:05 eventual manifestação de interposição de recurso. Caso seja 
necessário tempo adicional, favor se manifestar.

20/10/2016 
11:53:00

Pregoeiro FOR0847 Desconsidere a mensagem anterior. 20/10/2016 
11:53:22

Pregoeiro FOR0847 Sr. Licitante, alerto para o envio dos documentos de habilitação nos termos do exigido no 
subitem 6.1 alínea "e" do edital:
Os originais ou cópias autenticadas por tabelião de notas, dos
documentos enviados na forma constante da alínea “c”, deverão ser
relacionados e apresentados no PROTOCOLO localizado na Rua
Venceslau Brás, 183, térreo, Prédio Anexo-II, Centro, São Paulo,
endereçados a Comissão Permanente de Licitações, CEP 01016-000, em
até 2 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, sob pena de
invalidade do respectivo ato de habilitação e a aplicação das penalidades
cabíveis; 

20/10/2016 
11:53:53

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 20/10/2016 
11:56:20

Encerramento realizado por ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO

Considerações finais Agradecemos a participação dos licitantes, bem como a cooperação da valorosa equipe de 
apoio composta pelas servidoras : Adriana Aparecida Jesus de Almeida, Ana Luiza Lopes 
Rodrigues Suguiura e Solange Denise Godwin Fonkert,

Data 20/10/2016 às 11:56:01

Página 6 de 6

20/10/2016https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_UI/Ata/becprp17001.aspx?GnPRZPaeCfyZB...


